Kalimantan Selatan. Pondok Pesantren Ibnul Amin Pamangkih didirikan

secara resmi pada tanggal 11 Mei 1959/ 22 Syawal 1378 H. Pendirinya

adalah seorang ulama dari masyarakat Pamangkih yang bernama KH.

Makhfuz Amin bin Tuan Guru H. Muhammad Ramli bin Tuan Guru H.

Muhammad Amin.

Cita-cita untuk mendirikan Pondok Pesantren oleh K.H. Makhfuz

Amin berawal dari melihat pendidikan agama atau pengajian yang

guru beliau Rektor Darussalam Martapura Al-Muhaddis Syekh Anang

Sya‟rani Arif secara tegas menyuruh beliau untuk membangun pondok

pesantren.
2
Karena itulah, pada tanggal 11 Mei 1958 M (22 Syawal 1378 H)

secara resmi didirikanlah sebuah pondok pesantren yang waktu itu

dikenal dengan nama Pondok Hulu Kubur. Nama Pondok Hulu Kubur tidak

tertulis dipapan nama, hanya mendapat sebutan dari lidah orang sekitar.

Nama Pondok Hulu Kubur tidak lama dipakai sebagai nama terhadap

pesantren yang baru lahir ini, pendirinya K.H. Mahfuz Amin telah

mendapatkan sebuah nama pilihan yaitu” IBNUL AMIN”. Nama Ibnul

Amin tersebut dipilih sebagai penghormatan kepada kakek beliau Tuan

Guru H. Muhammad Amin, karena beliau belajar kepada ayahnya

sedangkan ayah beliau Tuan Guru H.M. Ramli belajar kepada kakek

beliau Tuan Guru H. Muhammad Amin. Oleh Karena itu pesantren diberi

nama dengan nama Ibnul Amin sebagai peringatan terhadap kakeknya

yang telah berjasa kepada beliau dan ayahnya sendiri.
3

Sejak berdirinya Pondok Pesantren Putra Ibnul Amin secara resmi

pada tanggal 11 Mei 1959 M / 22 Syawal 1378 H. K.H. Mahfuz Amin

sebagai pencetus dan pendiri sekaligus sebagai pengasuh dan pengajar

selalu berusaha untuk mengembangkan dan membesarkannya, baik fisik

maupun sistem pendidikan dan pengajarannya. Menurut Nurkhalis

2
Ibid, hal. 107-112.

3
Ibid, hal.

dengan nomor Induk 674/10/1 Pondok Pesantren Ibnul Amin Pamangkih.
4

Pengelolaan Pondok Pesantren Ibnul Amin pada mulanya

ditangani langsung oleh K.H. Mahfuz Amin sendiri dan dibantu oleh

beberapa santri senior. Setelah K.H. Mahfuz Amin meninggal tanggal 21

Zulhijjah 1415 H/ 21 Mei 1995 M kepemimpinan pondok pesantren

sampai sekarang dipercayakan kepada K.H. Muchtar HS, yaitu seorang

murid beliau yang merupakan santri Ibnul Amin Angkatan yang

pertama. Perjuangan K.H. Mahfuz Amin dan kader-kadernya untuk

menegakkan kalimat Allah tidak pernah terhenti oleh waktu dan masa.

Profil Para Pengasuh Pondok Pesantren Ibnul Amin Pamangkih.

1) K.H Makhfuz Amin bin H. M. Ramli bin H. Muhammad Amin, beliau

adalah pendiri sekaligus pengasuh pertama, dilahirkan di Pamangkih

pada malam Selasa tanggal 23 Rajab 1332 H (sekitar tahun 1914 M),

dirumah orang tuanya, dan diasuh, dibesarkan dalam pengawasan

orang tua sehingga menjadi orang yang mulia dan berjasa.

Dalam usia 6 tahun beliau sudah selesai belajar Alquran tahap

pertama di bawah asuhan orang tua beliau. Pendidikan formal beliau